

# Nabokommunerne på begge sider af grænsen bakker Harreslev op

Hanved har nu også officielt opfordret miljøministeriet i Kiel til at droppe planen for en mulig deponering af byggeaffald fra atomkraftværker i Harreslev. Gruppen, der støtter Harreslev, vokser.

## MODSTAND

Iris Uellendahl

iu@fla.de

Harreslev. Nu har også Hanved Kommune officielt udtrykt sin støtte til nabokommunen. I udgangen af september formulerede Hanveds kommuneråd en resolution, der opfordrer miljøministeriet i Kiel at se bort fra en mulig deponering af byggeaffald fra atomkraftværker i Slesvig-Holsten på deponiet i Harreslev. Fredag viste kommunerne deres sammenhold på et pressemøde i Harreslevs borgerhus.

- Vi er glade for den store opbakning, vi får fra Hanved, Aabenraa og Flensborg, der alle har underskrevet en resolution. Også Slesvig-Flensborg Amt har formuleret en sådan. Det viser, at der er stor opbakning i regionen, siger Harreslevs borgmester Martin Ellermann (partiløs).

## RESÜMEE

### Unterstützung von den Nachbargemeinden

Mit Handewitt hat sich eine weitere Gemeinde in den Kreis derjenigen gemeldet, die Harreslev im Kampf gegen die mögliche Deponierung von Bauabfall von abgerissenen Atomkraftwerken unterstützen. Flensburg, Apenrade und die Region Sønderjylland Schleswig hatten bereits Resolutionen an das Umweltministerium in Kiel geschrieben. Auch der Landkreis und die Bundestagsabgeordnete Petra Nicolaisen haben Unterstützung zugesagt.

Hanveds borgmester Thomas Rasmussen (partiløs) deler nabokommunens bekymring for, hvordan en deponering af byggeaffaldet, der er officielt klassificeret som ikke radioaktiv, ville påvirke borgerne, turismen og det gode forhold til den danske nabo.

- Region Sønderjylland-Slesvig har ligeledes underskrevet en resolution. Jeg

kan godt forstå bekymringen i Danmark. Landet har selv sagt tydeligt nej til atomenergi. Og nu så skal de have rester af et atomkraftværk placeret i deres baghave, siger han.

- Harreslevs positionering som græsekommune og konsekvenserne heraf er slet ikke taget i betragtning i overvejelserne, siger Martin Ellermann.



Hanved bakker nabokommunen Harreslev op i kampen mod deponeringen af byggeaffaldet fra atomkraftværker. Fredag mødtes Hanveds borgerforstander Wolfgang Hennig og borgmester Thomas Rasmussen med borgmester Martin Ellermann og borgerforstander Heinz Petersen fra Harreslev foran deponiet. Foto: Sven Geißler

Han fortæller, at forbundsmedlem Petra Nicolaisen (CDU) også har påtaget sig sagen og lovet at tage den med til Berlin. Ledelsen af deponiet Balzersen har igen bekræftet Harreslev, at de ikke agter at agere imod kommunen og er klar til at gå til domstolene, hvis de bliver påtvunget affaldet. Kommunen har signaliseret at ville støtte Balzersen med sagkyndig advokatbistand.

I mellemtiden har Aabenraa Kommune henvendt sig til de tyske myndigheder igennem den danske Miljøstyrelse. Fra tysk side kon-

kluderes det, at man ikke er forpligtet til at undersøge mulige konsekvenser i Danmark som specificeret i Espoo-konventionen, da der i miljømæssig forstand er tale om ufarligt affald.

- Min forventning til de relevante myndigheder på begge sider af grænsen er selvfølgelig, at Aabenraa Kommune som minimum bliver inddraget, hvis der opstår ændringer i situationen, siger Aabenraas borgmester Thomas Andresen.

- Det er afgørende, at vi skaber opmærksomhed og viser sammenhold. Det er

et stærkt signal, som vi kan sende til Kiel. Når vi gør det, er chancerne størst, siger Martin Ellermann.

Og det haster.

- Forberedelserne til nedrivning af atomkraftværkerne er allerede i gang. Man må regne med, at der er behov for deponering allerede fra næste år, siger Thomas Rasmussen, og han tilføjer:

- Vi har før oplevet, at man år senere måtte erkende, at affald som for eksempel asbest eller køleskabe ikke var så ufarligt, som der blev påstået.

Side 6